
POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
Jméno diplomanta: Hana Sklenářová 

Téma práce: Změna pohlaví z pohledu sociálního práva 

Rozsah práce: 151087 znaků 

Datum odevzdání práce: 13.6.2022 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Téma je velmi aktuální a v současné době je i předmětem nemála ne vždy zcela 

kultivovaných diskusí. Jak i zdůrazňuje diplomantka ve své práci, jedná se o společensky 

velmi sporné téma, byť se týká jen velmi malé skupiny lidí. S tématem změny pohlaví se 

pojí diskuse především v rovině lidských postojů a emocí, právo se však k němu staví 

rezervovaně a jak práce i ukazuje, není právní úprava zcela dostatečná.  

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Téma je středně náročné na teoretické znalosti, které diplomantka plně prokázala a 

osvědčila. Práce vhodně pracuje s odbornou literaturou. Diplomantka poskytla svou prací 

ucelený přehled o problematice změně pohlaví nejen z pohledu sociálního práva, lze 

dokonce konstatovat, že se diplomová práce bývala mohla sociálnímu právu věnovat ve větší 

šíři, než jen v oblasti zdravotních služeb.  

 

3. Formální a systematické členění práce 

Práce je členěna do 7 věcných kapitol, autorka čísluje i úvod a závěr. První kapitoly 

vysvětlují pojmy a mapují českou právní úpravu v oblasti změny pohlaví. V další kapitole 

diplomantka diskutuje problémy současné právní úpravy týkající se požadavku 

chirurgických zákroků a sterilizace. Činí tak nejdříve optikou judikatury ESLP, poté 

pojednává o návrhu novely § 29 OZ a v neposlední řadě zpravuje čtenáře o jednáních před 

Evropským výborem pro sociální práva vůči ČR. V páté kapitole autorka pojednává o 

judikatuře ESLP ke změně rodného čísla a porovnává ji s navrhovanou novelou OZ. V další 

kapitole je upřena pozornost na judikaturu českých soudů ke změně pohlaví bez provedení 

chirurgických zákroků, autorka se zde kriticky vyjadřuje i k poslednímu nálezu ÚS. 

Diplomová práce je uzavřena kapitolou o sociálním pojištění týkajícím se osob měnících 

pohlaví.  

Systematika práce se na první pohled může jevit místy chaotická, jelikož se autorka např. na 

více místech zmiňuje o judikatuře ESLP, již při podrobnější četbě práce je však patrný záměr 

autorky pojednat ve své práci spíše o jednotlivých otázkách či institutech zvlášť a nevolit 

systematiku podle „institucí“, ale podle dílčích témat.  

Z formálního hlediska nemám práci zásadně co vytknout. Autorka jen mohla bývala volit 

větší písmo a odstace v závěru zarovnat do bloku. 

 

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr diplomové práce odpovídajícím způsobem 

zpracován 

Zamýšlený záměr diplomové práce byl naplněn, diplomantka ke zpracování práce 

přistoupila velmi zodpovědně, práci několikrát konzultovala.  

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Cíl práce se dle mého názoru podařilo zcela a beze 

zbytku naplnit.  



  

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Autorka práci zpracovala samostatně, téma 

konzultovala s vedoucí práce.  

Práce vykazuje shodu menší než 5%. 

Logická stavba práce Práce je logicky v podstatě dobře postavena, 

neshledávám žádné závažnější nedostaky, 

k systematice jsem se vyjádřila výše.  

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Autorka vhodně cituje relevantní zdroje, bývalo by 

bylo možná vhodné pracovat i se zahraniční 

odbornou literaturou. Velmi oceňuji, že se autorka 

pustil do analýzy poměrně složité judikatury ESLP.  

 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Práce z mnoha různých úhlů analyzuje poměrně 

náročné téma, zmapováním právní úpravy i 

judikatury ESLP se věnuje velmi důležitým dílčím 

tématům se změnou pohlaví souvisejícím. Činí tak 

originálním způsobem.  

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Práce je standardně upravena, nemám připomínek 

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je v pořádku. 

Nemám připomínek. 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

K práci nemám připomínky. Doporučuji, aby se při obhajobě diplomantka věnovala otázce, které 

právní předpisy by bylo třeba změnit a jak, pokud by se uznala jen „úřední“ změna pohlaví. Má 

stačit jen prohlášení fyzické osoby, že se cítí jako přílušník jiného pohlaví, než do jakého těla se 

narodil/a. Mají v liberální společnosti existovat nějaké právní limity? Pokud ano, lze uvést 

příklady dobré praxe ze zahraničí? 

 

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené Právnickou fakultou UK na zpracování 

diplomových prací a proto ji doporučuji k obhajobě. ¨ 

 

Navrhuji práci hodnotit stupněm výborně až velmi dobře, dle výsledku obhajoby.  

 

 

V Praze dne 15.9.2022 

 

 

 
_________________________ 

prof. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D. 


